ПРОТОКОЛ № 109
заседания диссертационного совета 6D.KOA-018

24 февраля 2026 года г. Душанбе

Присутствовали на заседании:
из 16 членов совета 15 членов

Председатель совета: присутствовали из 16 членов диссертационного
совета, утвержденного распоряжением Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан от 3 0 июня 2021 года, № 267, (с
изменениями от 26 июня 2023 г. №295) присутствуют 15 человек, из них 5
докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации. Есть предложение
открыть заседание совета, других предложений нет? Нет. Принято
единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Слушание заключения экспертной комиссии диссертационного совета по

диссертации Фарходзоды Болиды Фарход на тему «Воспитательная функция
юридической ответственности в Республике Таджикистан: теоретико­
правовое исследование» на соискание ученой степени доктора философии
(PhD) - доктора по специальности 6D030100 - Юриспруденция (6D030101 -
Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве).

Выступили: председатель экспертной комиссии Назаров А.К., члены
экспертной комиссии Диноршох А.М., и Мирализода И.К. (Заключение
экспертной комиссии прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Допуск к защите диссертации Фарходзоды Волиды Фарход на тему

«Воспитательная функция юридической ответственности в Республике
Таджикистан: теоретико-правовое исследование» на соискание ученой
степени доктора философии (PhD) - доктора по специальности 6D030100 -
Юриспруденция (6D030101 - Теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве).

2. Официальными оппонентами назначить:
Раджабзода Равшан Мухитдин - доктор юридических наук, професор

кафедры теории государства и права Академии управления при Президенте
Республики Таджикистан;

Умедова Кадриддина Минходжидиновича - кандидата юридических наук,
старшего преподавателя кафедры государственно-правовых дисциплин
юридического факультета Российско-Таджикского (славянского) университета.

3. В качестве ведущей организации назначить - Высшее профессиональное
образовательное учреждение «Академия Министерства внутренних дел
Республики Таджикистан».

4. Дать разрешение на размещение объявления о предстоящей защите на
сайте Таджикского национального университета и Высшей аттестационной
комиссии при Президенте Республики Таджикистан и размножение
автореферата.

5. Днём защиты назначить 19 мая 2026 года, в 10:00.
Результат голосования: - за 15 человек, против - нет, воздержавшиеся

- нет. Принято единогласно открытым голосоцнием.

Председательствуюший диссертациои^от
доктор юридических наук, профессора ®

Ученый секретарь диссертационного со:
кандидат юридических наук, доцент

Золотухин А.В.

Кодиров Н.А.